
 
 
 
 

 
 

Uddannelsesplan for studerende på Roskildehjemmet 
 
 
Beskrivelse af Roskildehjemmet 
Roskildehjemmet er et forsorgshjem efter Lov om Social Service § 110, der omhand-
ler midlertidige botilbud til hjemløse. Forsorgshjemmene er baseret på selvmøder-
princippet, hvilket indebærer, at beboerne møder op af egen drift og indskrives så-
fremt institutionens ledelse vurderer, at personen er hjemløs. 
Der er således ikke tale om visitation til forsorgshjem. 
 
Forsorgshjem kan kun benyttes til ophold, hvis andre muligheder er udtømt. Således 
skal behandlingskrævende personer henvises til behandlingstilbud, da et forsorgs-
hjem ikke forestår behandling.  
Personer med a-indkomst vil typisk være i stand til at finde andre løsninger, ligesom 
boligløse unge bør gives andre tilbud. 
 
Målgruppen er beboere, der er fyldt 18 år. Der er ingen øvre aldersgrænse, men i 
praksis møder vi få beboere, der modtager folkepension. Beboerne har ofte massive 
sociale belastninger som perifer arbejdsmarkedstilknytning, ringe uddannelse, mis-
brug, psykiske problemer og svagt socialt netværk. 
 
Roskildehjemmet er et alkohol- og stoffrit tilbud. 
 
Roskildehjemmet er en selvejende institution med driftsoverenskomst med Region 
Sjælland. Det er landsforeningen Arbejde Adler, der står bag den selvejende instituti-
on. Arbejde Adler bygger på et folkekirkeligt menneskesyn og har gennem næsten 
100 år drevet institutioner over hele landet ud fra en filosofi om, at beskæftigelse gi-
ver identitet. 
 
 
Arbejdet med beboerne 
I mødet med beboerne på Roskildehjemmet vægter vi respekt og ligeværd. Hver be-
boer får tildelt en kontaktperson blandt pædagogerne og en social sagsbehandler. 
Roskildehjemmets pædagogiske personale er opdelt i to team – A og B team. I 
teammøderne deltager endvidere forstander eller souschef, sygeplejerske, psykolog 
samt sagsbehandler, hvor Roskildehjemmets to sagsbehandlere indgår i hvert sit 
team. 
 
For hver beboer skal udfærdiges en opholdsplan. Beboeren deltager selv i udfærdi-
gelsen af opholdsplanen i samarbejde med kontaktpersonen og sagsbehandleren. 
Opholdsplanen afstemmes med den kommunale sagsbehandler. Opfølgning på op-
holdsplanen finder sted hver 3. måned og skal forelægges på teammøde. Forskellige 
delmål opfølges ad hoc. 
 



I forbindelse med opholdsplanen vurderes beboeren løbende i forhold til selvstændig 
bolig og arbejdsmarkedstilknytning i tæt samarbejde med de kommunale sagsbe-
handlere. 
 
Opskrivning i boligselskaber og afklaring med jobkonsulent er hyppigt forekommende 
delmål. Mange beboere har gæld, mangler overblik over egen økonomi m.v., som 
kontaktpersonerne støtter beboeren med, ligesom behov for behandling vurderes, 
hvor kontaktperson og sagsbehandler fremkommer med relevante forslag. 
 
Ved indflytning starter alle beboere i forsorgen, hvilket indebærer, at de får serveret 
tre måltider om dagen. Roskildehjemmet råder over to køkkenafdelinger, og efter en 
periode vil bedre fungerende beboere blive tilbudt plads i et køkken, hvor de får ud-
betalt kostpenge hver mandag og selv skal sørge for kost. Alle beboere betaler for 
kost og logi, som oftest trækkes dette beløb fra deres sociale ydelser og indbetales 
direkte til Roskildehjemmet. 
 
Beboerne får støtte til at holde sig med kost, da et par pædagoger er tilknyttet hvert 
køkken. Kontaktpersonerne arbejde med botræning som indebærer indkøb, hushold-
ning, rengøring, budgetlægning m.v., som er nødvendig for, at beboeren kan flytte i 
egen bolig. En gang om ugen afholder vi værelsestjek, hvor vi tilser, at værelserne er 
i ordentlig rengøringsstand. 
 
Roskildehjemmets sygeplejerske uddeler ordineret medicin til vore beboere i samar-
bejde med vor lægekonsulent. Sygeplejersken forestår desuden substitutionsbe-
handling, udlevering af metadon m.v., ligesom sygeplejersken varetager sårpleje og 
en række opgaver, der typisk ville have været løst af hjemmesygeplejen. 
 
Roskildehjemmets psykolog tager samtaler med beboerne og gennemgår f.eks. en 
frivillig test med beboere med længere ophold for at give beboerne selvindsigt. 
 
En psykiater er endvidere tilknyttet Roskildehjemmet. 
 
 
Opdeling af Roskildehjemmet 
Ud over forsorgshjemmet er Roskildehjemmet opdelt i en aktiveringsdel og nogle ud-
slusningsboliger. 
 
Aktiveringen er opdelt i tre funktioner, værksted, Stoppested og grupper. 
 
Værkstedet har en række montageopgaver, pakkeopgaver, brændekløvning, vedli-
geholdelsesopgaver og pasning af nyttehave. Aktiveringen løber på hverdage fra 
8.00-15.45, men flere i aktivering har særlige aftaler. Både førtids- og folkepensioni-
ster samt dagpengemodtagere indgår i aktiveringen og modtager arbejdsdusør. 
For kontanthjælpsmodtagere vil udeblivelse fra aktiveringen typisk medføre kontant-
hjælpstræk. 
 
Stoppestedet er aktiveringstilbud for de, der ikke magter aktivering på værkstedet og 
omfatter socialt samvær, lettere montageopgaver, lysstøberi m.v. Aktiverede på 
Stoppestedet kan modtage dusør. 
 
Gruppearbejdet omfatter forskellige temaer som kommunikation, kreativitet, motivati-
on i forhold til misbrug m.fl. Grupperne finder typisk sted om eftermiddagen og delta-
gelse er frivilligt alternativ til værkstedsaktiveringen og udløser dusør. 
 



Roskildehjemmet råder over 8 etværelses lejligheder i Æblehaven i Roskilde, hvor 
beboere i udslusning på vej mod egen bolig har ophold som sidste fase, inden de 
forlader Roskildehjemmet. Ved indskrivning orienteres beboeren om, at udskrivning 
foregår via Æblehaven. 
 
Til Æblehaven er knyttet en fælleslejlighed, hvor beboerne kan lave mad og er for-
pligtet til at deltage i fællesmøde med pædagogisk personale fra Roskildehjemmet. 
Kontaktpersonen fra Roskildehjemmet følger beboeren i Æblehaven, en koordinator 
er tilknyttet til at varetage øvrige funktioner. 
 
Ud over beboernes egenbetaling og et mindre salg af egenproduktion og ydelser er 
funktionerne på Roskildehjemmet finansieret via takst, der betales af kommunerne. 
 
 
Forventninger til den studerende 
Den studerende følges af en praktikvejleder og indgår efter de første 14 dage i Ros-
kildehjemmets vagtplan. Den studerende kan ikke forvente at have alle vagter sam-
men med sin vejleder, men vil aldrig arbejde alene. Arbejdstiden vil være placeret på 
alle ugens dage i dag- eller aftenvagter. Den studerende indgår i alle funktioner på 
Roskildehjemmet og deltager i overlap, personalemøder, pædagogisk forum m.v. 
 
Inden start på praktikken bør den studerende have gjort sig overvejelser om målfor-
mulering for praktikken. Disse mål videreudvikles i løbet af den første måneds praktik 
og udmøntes dels i formulering af en række faglige mål, dels en række personlige 
mål i samarbejde med praktikvejleder. 
 
De første 14 dage i praktik foregår som introduktion, hvor den studerende vil modta-
ge en særlig introduktionsplan som er obligatorisk for alle nye medarbejdere på Ros-
kildehjemmet. Den studerende vil blive introduceret til de fleste funktioner på Roskil-
dehjemmet i denne periode. 
 
Vi forventer, at den studerende udviser engagement og indlevelse i brugergruppen, 
og at du er i stand til at omdanne teori til praksis. Du skal være indstillet på en bru-
gergruppe med massive sociale problemer, hvor konflikter kan forekomme, hvorfor 
det er nødvendigt, at du er robust. 
 
 
Den studerende modtager 
I starten af praktikperioden modtages vejledning via praktikvejlederen én gang om 
ugen, senere aftaler den studerende og vejlederen hvor ofte, vejledningen skal fore-
gå. 
 
Foruden introduktionen til Roskildehjemmet vil du modtage supervision ved ekstern 
supervisor, og du vil gennem din praktik få indsigt i kognitiv metode samt i at arbejde 
værdsættende og løsningsfokuseret. Roskildehjemmet benytter endvidere en særlig 
vækstmodel. 
 
Den studerende deltager i supervision ved ekstern supervisor. Supervision tager af-
sæt i den kognitive metode. Endvidere arrangerer Roskildehjemmet en række under-
visningstilbud fælles for personalegruppen, som du også deltager i. 
 
Praktikvejlederen varetager desuden vejledning i de pædagogiske opgaver, den stu-
derende skal varetage på Roskildehjemmet. 
Praktikvejlederen synliggør Roskildehjemmets krav og forventninger til den stude-
rende. 



Giver faglig feed back både i forhold til relationen til beboerne og kollegerne.  
Stimulerer den studerende i at klargøre og fastholde sine mål, forventninger, forcer 
og udviklingsbehov. 
 
Roskildehjemmet har opbygget et lille bibliotek, hvor den studerende vil blive rådet til 
at læse en række titler, der omhandler kognitiv metode, misbrug og psykiatri. 
 
Som studerende lægger Roskildehjemmet vægt på dine iagttagelser. Du vil derfor, 
når praktikken er ved at udløbe, blive indkaldt til en samtale med forstanderen, der vil 
bede dig som udefrakommende give din vurdering af Roskildehjemmet, herunder 
hvor du ser institutionens forcer eller emner, Roskildehjemmet bør arbejde videre 
med. 
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